
14/12      Об утверждении правил организации  мелкооптовой торговли на территории  муниципального образования  «Раздольевское»

Автор: Administrator
11.04.2011 10:01 - 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « РАЗДОЛЬЕВСКОЕ»
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Второго созыва

РЕШЕНИЕ

 От 26.05.2009г                                                                                                      14/12

Об утверждении правил организации
мелкооптовой торговли на территории
муниципального  образования
«Раздольевское»   

 Рассмотрев представленные администрацией сельского поселения «Раздольевское»
Правила организации мелкорозничной торговли на территории муниципального
образования « Раздольевское», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Раздольевское»- сельское поселение

Р Е Ш И Л :

1.Правила организации мелкорозничной торговли на территории муниципального
образования « Раздольевское» утвердить.
2.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по
вопросам законности, правопорядка, социальным вопросам и местному самоуправлению
( Терентьева В.П.).
3.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному
опубликованию.

Глава муниципального                            Председатель Совета народных
образования                                              депутатов
___________А.В.Щеников                      _______________ Н.В.Земскова

 1 / 4



14/12      Об утверждении правил организации  мелкооптовой торговли на территории  муниципального образования  «Раздольевское»

Автор: Administrator
11.04.2011 10:01 - 

Приложение
к решению Совета народных
депутатов сельского поселения
« Раздольевское»
от26.05.2009г№14/12 
Правила организации мелкорозничной торговли на территории муниципального
образования «Раздольевское»
 I. Общие положения.
1.1. Настоящие   Правила  разработаны  в   соответствии   с   Кодексом  Российской
Федерации об административных нарушениях, Законом Российской Федерации «О
защите
прав  потребителей»   от  07.02.1992  №2300-1,   Законом  Российской  Федерации     «О
санитарно-эпидемиологическом    благополучии    населения»    от    30.03.1999  
№52-ФЗ,
Санитарными правилами 2.3.6.1066-01   «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям   торговли   и   обороту   в   них   продовольственного   сырья   и   пищевых
продуктов», Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденные постановлением
Правительства  РФ   19.01.1998  №55  и     письма  государственной  налоговой  службы
Российской Федерации «О применении ККМ в мелкорозничной торговле» от 23.05.1994
г.
№НИ-6-14/176
1.2. К мелкорозничной торговой сети относятся:
стационарная мелкорозничная сеть (палатки, киоски, павильоны, торговые автоматы и
др.); передвижные средства развозной и разносной торговли (тележки, автолавки,
фургоны, лотки, корзины и др.).
1.3. Каждое предприятие мелкорозничной торговли открывается с разрешения
уполномоченного органа местного самоуправления и в отведенном им месте.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие
мелкорозничную торговлю, обязаны иметь свидетельство о внесении субъектов
торговой
деятельности в Торговый реестр, согласно Положению о порядке выдачи свидетельства
о
внесении субъектов торговой деятельности в торговый реестр муниципального
образования.
1.4. Через мелкорозничную сеть производится продажа продовольственных и
непродовольственных товаров (кроме товаров технически сложного ассортимента и
товаров, требующих определенных условий, в т.ч. алкогольной продукции с
содержанием
этилового спирта более 15%), продукции массового питания (хлебобулочные,
кондитерские и   кулинарные изделия, полуфабрикаты и др.).
При разносной торговле разрешается продажа мороженого, безалкогольных напитков и
пива, кондитерских и хлебобулочных изделий в упаковке изготовителя товара.
Горячие готовые изделия (пирожки, беляши, чебуреки и др.) должны отпускаться из
изотермических или подогреваемых емкостей, тележек.
1.5. Реализация товаров населению через мелкорозничную сеть осуществляется с
применением контрольно-кассовых машин (ККМ), за исключением мелкорозничной

 2 / 4



14/12      Об утверждении правил организации  мелкооптовой торговли на территории  муниципального образования  «Раздольевское»

Автор: Administrator
11.04.2011 10:01 - 

торговли с ручных тележек, из цистерн, с лотков, из корзин.

1.6. Запрещается продажа через мелкорозничную сеть скоропортящихся продуктов
при отсутствии средств охлаждения.
1.7. Часы торговли мелкорозничной сети независимо от форм собственности, кроме
муниципальной, определяются собственниками.
1.8. Объекты стационарной розничной сети должны иметь вывеску или трафарет, в
которой указывается его наименование, профиль, режим работы, организационно-
правовая форма, юридический адрес. На автолавках, автоприцепах, цистернах,
тележках,
лотках и других средствах нестационарной торговли должна быть четкая надпись,
указывающая на их принадлежность.
И. Требования к помещению и оборудованию.
2.1. Мелкорозничное предприятие должно иметь соответствующее оборудование и
инвентарь, а реализующее скоропортящиеся товары-средства охлаждения.
Применяемые
средства измерения должны быть исправными и в установленном порядке проходить
поверку в органах Государственной метрологической службы.
2.2. Лотки должны быть обеспечены складными подставками. Ставить лотки
непосредственно на мостовую, землю или тротуар запрещается.
2.3. В палатках, киосках, торгующих продовольственными товарами, прилавки
должны быть покрыты клеенкой, пластиком или другим влагостойким материалом,
разрешенным к применению при контакте с пищевыми продуктами.
III. Порядок продажи товаров.

3.1. На все продаваемые в мелкорозничной сети товары должны быть документы,
подтверждающие их происхождение, качество и безопасность.
3.2. Образцы всех находящихся в продаже продовольственных и
непродовольственных товаров должны быть снабжены ценниками с указанием
наименования товара, сорта, цены за вес или единицу товара, подписью материально
ответственного лица или печатью организации, даты оформления. При разносной
торговле представитель продавца должен иметь заверенный прейскурант с
наименованием и ценой товара.
3.3. Запрещается торговля товарами, поступившими без сопроводительных
документов.
3.4. Торговля вразвал разрешается бахчевыми, овощами, картофелем только из
специально оборудованных контейнеров. Продажа бахчевых культур частями и с
надрезами не допускается.
3.5. Запрещается мелкорозничная торговля пищевыми продуктами с применением
посуды одноразового использования при отсутствии емкостей для ее сбора.
3.6. При обслуживании покупателей работники мелкорозничной сети обязаны
выполнять требования Правил организации мелкорозничной торговли на территории

 3 / 4



14/12      Об утверждении правил организации  мелкооптовой торговли на территории  муниципального образования  «Раздольевское»

Автор: Administrator
11.04.2011 10:01 - 

муниципального образования «Раздольевское».
3.7. Предприятие мелкорозничной сети, осуществляющие расчеты с применением
контрольно-кассовых машин, обязано выдавать покупателю вместе с покупкой
отпечатанный машиной чек в соответствии с Законом Российской Федерации «О
применении контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с
населением». Контрольно-кассовые машины должны быть зарегистрированы в
налоговых органах по месту нахождения предприятия в установленном порядке.
IV. Санитарные требования.
4.1. Работники мелкорозничной торговой сети, торгующие продовольственными
товарами, должны иметь личную медицинскую книжку установленного образца с
оформленным допуском к работе.
4.2. Работники мелкорозничной сети обязаны:

- содержать мелкорозничное предприятие, торговое оборудование, инвентарь в
чистоте;
- предохранять товары от пыли, загрязнения, а продовольственные товары от доступа
мух и других насекомых и грызунов;
-строго соблюдать правила личной гигиены;
- при отпуске мелкоштучного товара использовать торговый инвентарь - щипцы, вилки,
лопатки.
4.3. Запрещается использовать в качестве упаковочного материала печатную
литературу.
4.4. Запрещается допуск в палатки, киоски, автолавки и автофургоны посторонних
лиц, за исключением работников, имеющих на это право по роду своей деятельности.
4.5. При осуществлении уличной торговли из передвижных средств, торговля
осуществляется при наличии санитарного паспорта на передвижные средства.
4.6. Контроль за работой предприятий мелкорозничной сети осуществляется органами и
службами, имеющими на это право в соответствии с законодательством в пределах
своей компетенции и в порядке, определяемом действующим законодательством.

  

 4 / 4


